1
Av. Eng. Arantes e Oliveira, 193 7004-514 Évora    Telef: 351 266740300     Fax: 351 266706562     E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt     www. ccdr-a.gov.pt

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA O PREENCHIMENTO DE UM POSTO DE TRABALHO,

NA CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO/A SUPERIOR, NA MODALIDADE DE CONTRATO DE

TRABALHO POR TEMPO INDETERMINADO, PARA A DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E

GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA CCDR ALENTEJO

ATA N.º 4

Aos 10 dias do mês de fevereiro de 2023, pelas 9 horas, reuniu na sede da Comissão de Coordenação

e Desenvolvimento Regional do Alentejo, em Évora, o Júri designado para análise das candidaturas

recebidas no âmbito da Oferta de Emprego n.º 202211/0823 publicitada na Bolsa de Emprego Público

(BEP) no dia 24 de novembro de 2022 e igualmente publicitada na página eletrónica da CCDR

Alentejo, tendo em vista recrutar um Técnico Superior (m/f) para a Direção de Serviços de

Comunicação e Gestão Administrativa e Financeira, por despacho do Senhor Vice-Presidente datado

de 15 de novembro de 2022, constituído nesta data pelos seus membros efetivos:

 Presidente: José Manuel Figueira Antunes, Diretor de Serviços de Comunicação e Gestão

Administrativa e Financeira;

 1.º Vogal Efetivo: David Emanuel Ramos Rosa, Técnico Superior na Divisão de Gestão

Financeira e Controlo Orçamental;

 2.ª Vogal Efetiva:  Catarina Alexandra Ribeiro dos Santos, Técnica Superior na Divisão de

Recursos Humanos e Administração Geral.

A reunião teve por objetivo proceder à realização da Entrevista de Avaliação de Competências, do(a)s

candidato(a)s aprovados no primeiro método de seleção, e à subsequente classificação final dos

candidatos uma vez concluídos todos os métodos de seleção previstos no procedimento.

Prova de Entrevista:

Foram convocados para a realização da prova de entrevista o(a)s seguintes candidato(a)s:

Carmen Isabel Nunes Calhau

Luís Domingos Florido Lopes Rodrigues

Maria Helena Nobre Parreira

Sandra Cláudia Chiu Cambetas

Tomé Filipe Prezado Madeira

Na sequência da convocatória, todo(a)s candidato(a)s compareceram à Entrevista, que foi realizada

presencialmente pelos candidatos, Carmen Isabel Nunes Calhau, Luís Domingos Florido Lopes

Rodrigues, Maria Helena Nobre Parreira e Sandra Cláudia Chiu Cambetas, e com recurso a meios

telemáticos no caso do candidato Tomé Filipe Prezado Madeira, na sequência de requerimento por

este apresentado por se encontrar impossibilitado de comparecer presencialmente nesta data.

2
Av. Eng. Arantes e Oliveira, 193 7004-514 Évora    Telef: 351 266740300     Fax: 351 266706562     E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt     www. ccdr-a.gov.pt

Os candidatos foram avaliado(a)s neste método de seleção em função dos parâmetros definidos para

o efeito na ata n.º1 de definição dos critérios, conforme tabela de avaliação anexa à presente ata e

que dela faz parte integrante.

Classificação final dos candidatos:

Uma vez concluída a aplicação de todos os métodos de seleção, o júri procedeu à avaliação final dos

candidatos, de acordo com a aplicação das fórmulas de classificação final definidas na primeira ata:

CF = (AC × 70 %) + (EAC × 30 %)     ou     CF = (PC × 70 %) + (EAC × 30 %)

Em que:

CF = Classificação Final;

AC = Avaliação Curricular;

PC = Prova de Conhecimentos;

EAC = Entrevista de Avaliação de Competências.

Assim, da aplicação dos métodos de seleção, conforme mapa anexo à presente ata, resultou a

seguinte pontuação e hierarquização final dos candidatos:

Nome

1.º método de

seleção

(AC) ou (PC)

2.º método de

seleção

 (EAC)

Classificação

Final

(CF)

Ordenação

Final

Luís Domingos Florido Lopes Rodrigues 13,56 16,00 14,29 1.º

Maria Helena Nobre Parreira 13,65 14,40 13,88 2.º

Tomé Filipe Prezado Madeira  11,05 15,20 12,30 3.º

Carmen Isabel Nunes Calhau 9,90 16,00 11,73 4.º

Sandra Cláudia Chiu Cambetas 9,60 13,60 10,80 5.º

Notificação dos candidatos:

Por fim, deliberou o Júri, notificar por correio eletrónico, o(a)s candidato(a)s relativamente à

ordenação final dos candidatos, acima e, para efeitos de audiência prévia, nos termos dos artigos

121.º e 122.º do Código do Procedimento Administrativo.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente Ata que

depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os membros do Júri.

3
Av. Eng. Arantes e Oliveira, 193 7004-514 Évora    Telef: 351 266740300     Fax: 351 266706562     E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt     www. ccdr-a.gov.pt

___________________________

(Presidente)

_______________________________

(1.º Vogal Efetivo)

_______________________________

(2.ª Vogal Efetiva)

4
Av. Eng. Arantes e Oliveira, 193 7004-514 Évora    Telef: 351 266740300     Fax: 351 266706562     E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt     www. ccdr-a.gov.pt

Aviso n.º OE202211/0823

Entrevista de Avaliação de Competências (EAC), e Classificação Final (CF)
EAC = (A + B + C + D + E) /5

CF = (AC × 70 %) + (EAC × 30 %) ou CF = (PC × 70 %) + (EAC × 30 %)

Nome

1.º método de
seleção

2.º método de seleção

Classificação
Final
(CF)

Avaliação
Curricular (AC)

Entrevista de Avaliação de Competências (EAC)
Entrevista de
Avaliação de

Competências
(EAC)

Capacidade de
Comunicação

(A)

Conhecimentos Especializados
e Experiência Profissional

(B)

Análise da Informação
e Sentido Crítico

(C)

Relacionamento
Interpessoal

(D)

Motivação e Sentido
de Responsabilidade

(E)

Luís Domingos Florido Lopes Rodrigues 13,56 16,00 16,00 12,00 16,00 20,00 16,00 14,29

Nome

1.º método de
seleção

2.º método de seleção

Classificação
Final
(CF)

Prova de
Conhecimentos

(PC)

Entrevista de Avaliação de Competências (EAC)
Entrevista de
Avaliação de

Competências
(EAC)

Capacidade de
Comunicação

(A)

Conhecimentos Especializados
e Experiência Profissional

(B)

Análise da Informação
e Sentido Crítico

(C)

Relacionamento
Interpessoal

(D)

Motivação e Sentido
de Responsabilidade

(E)

Carmen Isabel Nunes Calhau 9,90 16,00 16,00 12,00 16,00 20,00 16,00 11,73

Maria Helena Nobre Parreira 13,65 16,00 12,00 12,00 16,00 16,00 14,40 13,88

Sandra Cláudia Chiu Cambetas 9,60 12,00 12,00 12,00 16,00 16,00 13,60 10,80

Tomé Filipe Prezado Madeira  11,05 16,00 12,00 12,00 16,00 20,00 15,20 12,30

		2023-02-13T17:33:57+0000

		2023-02-13T18:22:06+0000
	JOSÉ MANUEL FIGUEIRA ANTUNES

		2023-02-14T12:10:48+0000